
                                                                                                                                                                                                                                       

        N° d’ordre :         
 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

----------------------------------- 

UNIVERSITE MOULOUD MAMMERI DE TIZI-OUZOU 

FACULTE DES SCIENCES 

--------------------------- 

DEPARTEMENT DE CHIMIE 

 

 

 
 

 

MEMOIRE 

 
Présenté pour obtenir le Grade de 

 

MASTER 
 

Filière : Chimie 

Spécialité : Chimie de l’Environnement 

 

 

Par 

AILI Ounissa et AIT MOHAMED Hamida 
[...]
lessivage des terrains traversés. Le problème de la pollution des eaux de surface représente 

sans aucun doute l’un des aspects les plus inquiétants de la dégradation du milieu naturel.  

̶Origines de la pollution des eaux de surface  

 L’industrie 

Les activités industrielles rejettent un bon nombre de substances qui vont polluer nos rivières 

et nos nappes, parfois d’une manière intensive que l’on n’en connaît pas les effets à long 

terme. 

Les rejets industriels renferment des produits divers sous forme insoluble ou soluble d’origine 

minérale et/ou organique, à caractère plus ou moins biodégradable et parfois toxique même à 

très faible concentration. (Lounnas A., 2009). 

 L’agriculture : 

L’agriculture est une source de pollution des eaux non négligeable car elle apporte les engrais 

et les pesticides. Elle est la cause essentielle des pollutions diffuses. Les eaux agricoles issues 

de terres cultivées chargées d’engrais nitratés et phosphatés, sous une forme ionique ou en 

quantité telle, qu’ils ne seraient pas finalement retenus par le sol et assimilés par les plantes, 

ils conduisent, par ruissellement, à un enrichissement en matières azotées ou phosphatées des 

nappes les plus superficielles et des eaux des cours d’eau ou des retenues. (Metahri S., 2012). 

 

 

 



Partie bibliographique                                     Chapitre I : Les eaux de surface 

 

 

7 

 Pollution domestique : 

 Elles proviennent des différents usages domestiques de l’eau. Elles sont constituées 

essentiellement d’excréments humains, des eaux ménagères de vaisselle chargées de 

détergents, de graisses appelées eaux grises et de toilettes chargées de matières organiques 

azotées, phosphatées et de germes fécaux appelées eaux noires.(Metahri S., 2012). 

 Pollution par les eaux pluviales : 

Il ne faut pas oublier par ailleurs la pollution générée par les eaux pluviales. 

L’eau de pluie se charge d’impuretés au contact de l’air (fumées industrielles).  

 Pollution d’origine naturelle : 

Certaines substances naturellement présentes dans l’environnement entraînent parfois des 

problèmes de contamination de l’eau potable. Des composés inorganiques comme le baryum, 

l’arsenic, les fluorures, le sodium, les chlorures, le mercure, le cadmium et les cyanures 

peuvent contaminer l’eau potable. L’eau souterraine est particulièrement vulnérable lorsqu’il 

y a présence de métaux dans les formations géologiques environnantes (Lounnas A, 2009). 

 Pollution par les substances associées au traitement de l’eau 

La chloration de l’eau dans le but de la rendre potable est un procédé très répondu et 

reconnu efficace. La chloration est même considérée par les experts comme étant l’une des 

plus importantes initiatives de santé publique du XXe siècle. Cependant, bien qu’il soit 

efficace pour contrôler principalement les virus et les bactéries, le chlore, en présence de 

matières organiques, entraîne la formation de plusieurs sous-produits de chloration (SPC) 

potentiellement cancérigènes comme par exemple les trihalométhane (THM). 

Le sulfate d’aluminium est un produit utilisé pour coaguler les substances contenues dans 

l’eau. L’eau ainsi traitée présente des concentrations d’aluminium plus élevées que dans l’eau 

non traitée. La toxicité de l’aluminium a été étudiée en relation avec la maladie d’Alzheimer 

qui influe sur la mémoire et le comportement des personnes atteintes (Lounnas A., 2009). 

 

 

 

 

 

 

 



Partie bibliographique                                     Chapitre I : Les eaux de surface 

 

 

8 

I.5.Conclusion: 

 L’eau doit être classée comme un patrimoine universel qui doit être protégée, défendue 

et traitée comme tel. Elle est une source vitale pour l’homme, sa survie, sa santé, son 

alimentation; elle l’est également pour ses activités agricoles, économiques et la qualité de 

son environnement en dépend étroitement. Cependant, elle est le réceptacle universel de tout 

type de pollution. 

L’eau superficielle est une eau qui est apte à être consommée par l’être humain, cette 

dernière peut contenir des substances polluantes, c’est pourquoi, elle à besoin d’être protégée, 

traitée et économisée. 



Partie bibliographique                             Chapitre II : Description du barrage et 
de la station de Taksebt 

 

 

9 

II.1. Présentation du barrage de Taksebt: 

      Le barrage de Taksebt est situé sur l’Oued Aissi, affluent du Sébaou dans la willaya de Tizi-

Ouzou, à environ 7  km au sud-est de la ville de Tizi-Ouzou et 100  km à l’est de la ville d’Alger. 

(Figure II.1) 

La retenue crée par le barrage a une capacité de 175 million de m
 3 

permettant une régularisation de 

180 million de m
3
, destinée à l’alimentation en eau potable et répartie comme suite: 

 57 million de m
3
 pour Tizi-Ouzou 

 123 million de m
3
 pour Alger 

 

 

 

II.1.1. Prises d’eaux : 

Le barrage est constitué de trois prises intégrées dans une tour inclinée sur le versant droit entre les 

cotes 171,5 et 127,5 m. 

Les niveaux des prises : 

 Prise 1 :  152,89 m 

 Prise 2 :  140,59 m 

 Prise 3 :  128,00 m 

 

Figure II.1: Localisation du Barrage de Taksebt (Tizi-Ouzou) 

 



Partie bibliographique                             Chapitre II : Description du barrage et 
de la station de Taksebt 

 

 

10 

Une prise inférieure (cote 111,00 m) intégrée dans le puit vertical d’encastrement de la tour 

inclinée. 

La distribution d’eau est assurée par deux tuyaux de diamètre 1200 mm noyés dans le radier de la 

vidange de fond.  

La tour de prise inclinée est équipée sur toute sa hauteur d’un chariot élévateur. 

II.1.2. Equipement des prises d’eaux : 

     Chaque prise d’eau est équipée d’une vanne papillon de diamètre 1500 mm, d’un batardeau et 

d’une grille amovible. La mise en place et l’enlèvement des batardeaux et des grilles est effectuée 

au moyen de brimbales manœuvrées à partir de la salle de contrôle de la tour de prise calée à la 

cote 171,50 m(Figure II.2). 

Le transfert de cette eau vers la station est assuré par une station de pompage dont la capacité de 

refoulement est de 605 000 m
3
 /s. 

 

 

 

  

II.2. Description et fonctionnement de la station: 

II.2.1.Introduction: 

 La station de Taksebt est mise en service en Mai 2007. Elle a été dimensionnée pour traiter un 

débit maximal d’eau de 616 000 m
3
/J. 

Figure II.2 : Schéma d’ensemble prise et vidange 

 



Partie bibliographique                             Chapitre II : Description du barrage et 
de la station de Taksebt 

 

 

11 

L’eau qui alimente la station de pompage vers la station de traitement arrive gravitairement  du 

barrage Taksebt qui est alimenté à son tour par l’Oued Aissi et de l’oued Bougdoura. 

L’eau subit différentes étapes de traitement quotidien à l’entrée jusqu’ à la sortie de la station avant 

d’être distribuée aux consommateurs. 

II.2.2.Présentation de la station de traitement Taksebt : 

  La station de traitement des eaux  de surface  se situe à environ 8Km du barrage de 

Taksebt. Elle occupe une superficie de 34 Hectares. Elle est conçue pour alimenter en eau potable 

les communes suivantes: FREHA, AZAZGA, DRAA-BEN-KHEDDA, centre willaya de Tizi-

Ouzou et le grand ALGER. Le transport se fera de façon gravitaire depuis la station de traitement 

jusqu’au réservoir d’eau traitée de DRAA-BEN-KHEDDA, puis l’eau continue à être transférée à 

travers les conduites de fonte et tunnels jusqu’au réservoir de BOUDOUAOU.   

La localisation géographique de la station de traitement de Taksebt est représentée par la  

Figure II.3.  

 

 

 

 

II.2.3.Capacité de la station: 

 La production nominale de la station de traitement de Taksebt est de 605 000 m
3
/j (7 000 l/s) 

basée sur un approvisionnement en eau brute de 616 000 m
3
/j. 

Figure II.3:Localisation de la station de traitement Taksebt. (Google earth 2013)    



Partie bibliographique                             Chapitre II : Description du barrage et 
de la station de Taksebt 

 

 

12 

 La capacité hydraulique nominale de la station est de 647 000 m
3
/j, prenant en compte un débit 

recyclé de 5% du débit d’eau brute. (Tableau II.1). 

Tableau II.1: Caractéristiques de la station de traitement de Taksebt. (Station de traitement 

Taksebt, 2013) 

Caractéristiques Capacités 

Débit d’eau brute 616 000m
3
/j 

Volume des boues extraites des clarificateurs 7 400 m
3
/j 

Volume des boues extraites des filtres 3 600 m
3
/j 

Production d’eau traitée 6050m
3
/j 

 

II.2.4.Chaine de traitement :  

L’eau brute, provenant du barrage Taksebt, subit un traitement éventuel avant acheminement 

vers la station de pompage d’arrivée. 

La station de traitement comporte: 

 Un ouvrage d’arrivée (arrivée de l’eau brute). 

 Chambre de mélange (appartient à l’ouvrage d’arrivée). 

 02 filières de traitement comprenant : 

 08 décanteurs (04 pour une filière). 

 24 filtres (12 pour une filière). 

 02 réservoirs de capacités 38000 m
3
. 

Pour le traitement des boues:  

Traitement des eaux de lavage: dessableurs ; bâches de reprise des eaux de lavage. 

 Épaississement: bassins d’équilibre; épaississeurs.  

Pour la préparation et dosage des réactifs:  

 Bâtiment chaux; acide sulfurique; sulfate d’alumine; permanganate de potassium; 

Chloration; charbon actif en poudre(CAP); polymère anionique (AN 910).  

En plus, un bâtiment administratif, contenant un laboratoire d’analyse. 



Partie bibliographique                             Chapitre II : Description du barrage et 
de la station de Taksebt 

 

 

13 

 

 

 

Figure II.4: Schéma générale de l’usine de traitement d’eau potable de la station Taksebt 

 

 

   
          Cl2                      
      (Préchloration) 
 

                                   KMnO4 

  CAP 

                                   H2SO4  

Al 2(SO4)3      
                                         

                                  Polymère 

 

Entrée 

décantatio

n-

floculation  

(Décanteur 

Pulsatub) 

fff 

FFF 

SRR

ER 

Entrée 

filtres  à 

sable 
AQUAZUR 

V 

 

 

Réservoir d’eau potable 
 

E

a

u

  

d

e

 

r

e

c

i

r

c
 Injection par 

ordre de : 

 

u

l

a

t

i

o

n

s 

Epaissi

-sseur 
Epaissi

-sseur 

Bassin 

D’équilibre 

 

 

 

 

S

u

r

n

a

g

e

n

t 

E

a

u

 

d

e

 

l

a

v

a

g

e 

Dessableur 
(Injection de 

polymère) 

 

Bâtiment chlore gazeux (Désinfection) 

Bâtiment chaux éteinte (neutralisation) 

Chambre  

de 

mélange 

(Brute + 

réactifs) 
 

Entrée de 

l’Eau 

brute 

suivie 

d’une      
Préchloration                                                                                  
 

 

Flocul

-ateur 

By-pass  
 

Cl2  (Inter chloration) + CAP 

Lagune 



Partie bibliographique                             Chapitre II : Description du barrage et 
de la station de Taksebt 

 

 

14 

II.3. Présentation des procédés de traitement de la station: 

II.3.1. Chambre de dissipation :  

L’arrivée d’eau brute à la station de Taksebt se fait dans la chambre de dissipation d’un 

volume de 430 m
3
et d’un temps de rétention de 60 secondes au débit d’eau brut maximal de 

616 000 m
3
/j. Son rôle principal est la tranquillisation du débit d’eau bute. L’eau entrante subit 

une chute par-dessus un déversoir (Figure II.5) 

 

 

 

 

 

 

 

Indice Description 

A Déversoirs d’arrivée d’eau 

B Mesure de niveau ultrasonique 

C Analyseurs de turbidité, conductivité et pH 

D Déversoir de trop-plein 

A 
 

C B 

D 

Figure II.5 : Chambre d’arrivée de l’eau brute  
 



Partie bibliographique                             Chapitre II : Description du barrage et 
de la station de Taksebt 

 

 

15 

II.3.2.Injection de réactifs, chambre de mélange 

 Les réactifs suivants sont injectés dans l’ouvrage d’entrée, dans le sens du flux:  

Chlore en pré chloration: (1 rampe commune pour les 2 filières):   

 Elle est utilisée pour limiter la présence d’organismes (algues, bactéries et planctons) 

susceptibles de proliférer dans les filières de traitement et les matières organiques. Cette opération 

oxyde une partie du fer et manganèse (Figure II.6). Le taux d’injection est déterminé par un test de 

« demande en chlore ». 

 Permanganate de Potassium KMnO4: (1 rampe pour chaque filière): 

 Elle est utilisée pour la précipitation du manganèse ou contrôler la charge biologique. 

4M n
2+

   +MnO4
-
   +H2O+5OH

-
→5MnO2+3H

+
 

Compte tenu de la qualité de l’eau brute du barrage de Taksebt, cette injection n’est pas effectuée 

car le taux de manganèse est faible varie dans la fourchette suivante: 

0,025mg/l<Mn<0,082mg /l. 

Toutefois, ce point d’injection est prévu en cas de détérioration de la qualité de l’eau du barrage 

avec le temps, (Figure II.7). 

 Charbon actif en poudre (CAP): (1 rampe pour chaque filière). 

 Il sert à contrôler le goût et l’odeur de l’eau en captant les micropolluants d’origine 

organique, (Figure II.8). 

 Sulfate d’AlumineAl2(SO4)3 et Acide Sulfurique (H2SO4): (1 rampe pour chaque filière) 

 L’injection d’acide sulfurique permet de réduire le pH pour pouvoir ajouter le sulfate 

d’alumine qui est utilisé pour coaguler les matières en suspension colloïdales très fines, la 

coagulation étant optimale à un pH proche de 6,4 à 7. Le pH de l’eau du barrage de Taksebt 

varie entre7.50<pH<8,05 ; ainsi  dans le cas où le pH est optimale l’ajout de l’acide sulfirique 

n’est pas nécessaire (Figures II.9 et10). 

Le taux d’injection de l’acide sulfurique est déterminé par un test appelé : « le jars test ».  

La chambre de mélange comprend des chicanes, de façon à optimiser le mélange des réactifs. 

 

 



Partie bibliographique                             Chapitre II : Description du barrage et 
de la station de Taksebt 

 

 

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D C 

C 

A B 

Figure II.6 : Injection de Cl2 en pré-chloration 
 

Figure II.7: Permanganate de Potassium  

 

 

 

Figure II.9 : Injection de Sulfate 

d’Alumine D 
 

Figure II.8: Injection de CAP   

E 

Figure II.10 : Injection de l’Acide sulfurique   

 



Partie bibliographique                             Chapitre II : Description du barrage et 
de la station de Taksebt 

 

 

17 

II.3.3. Décanteurs / Floculateur:  

A la sortie de la chambre de mélange, il y a l’ajout de polymère (adjuvant de floculation). 

Il permet la concentration des MES en flocs facilement décantables. L’eau est répartie dans les 

décanteurs dont le débit maximal théorique unitaire est de 4500 m
3
/h, correspondant à une 

vitesse ascensionnelle de 7,55 m
3
/m

2
.h. 

L’objectif de la décantation est de séparer les particules floculées de l’eau clarifiée. Les 

particules colloïdales ne peuvent être décantées efficacement que si elles entrent en contact entre 

elles pour former des flocs de plus grande taille, (Figure II.11). 

 

 

Figure II.11: Schéma de la décantation naturelle. 

Une partie des MES décantées est conservée au fond de l’ouvrage, formant un lit de boue. Il 

occupe un volume apparent variable selon sa densité et la vitesse de l’eau.

 

 Figure II.12: Photos des Décanteurs (Pulsa tube). 

 



Partie bibliographique                             Chapitre II : Description du barrage et 
de la station de Taksebt 

 

 

18 

 

 

 

II.3.4.Filtration: 

II.3.4.1. Fonctionnement des filtres:  

L’eau venant des décanteurs ou des floculateurs est répartie entre les 24 filtres à sable de 

granulométrie homogène (type Aquazur V), (Figure II.14) Les filtres fonctionnent en alternance 

par groupe de 12. Leur rôle est d’éliminer les matières en suspension par filtration. L’eau est 

ensuite filtrée par gravité à travers la couche de sable. 

La rétention des matières solides continues dans l’eau provoque une obstruction 

progressive des interstices existant entre les éléments constitutifs de la matière filtrante, c’est 

donc le colmatage de filtre il doit être nettoyé  pour le remettre en service. 

 
Figure II.14 : Les filtres AQUAZUR V 

 

Figure II.13: Floculateur 

 



Partie bibliographique                             Chapitre II : Description du barrage et 
de la station de Taksebt 

 

 

19 

Après l’injection du chlore à l’eau filtrée (post chloration), des cuve de contacte débouchant sur le 

réservoir pour assure un stockage avant distribution, et pour limiter le pouvoir corrosif de l’eau, de 

la chaux est injectée. 

II.3.4.2.Nettoyage des filtres: 

 Avant que l’eau filtrée ne se dégrade (par modification de la turbidité, du pH et de la 

conductivité), les filtres subissent un cycle de lavage automatique pour éliminer les particules 

capturées. La fréquence de ce processus dépend de la concentration en MES, du débit d’eau et la 

nature de la granulométrie du matériau filtrant. Ce cycle passe par 04 étapes:   

-  vidange du filtre.  

-  lavage avec un mélange d’eau et d’air à contre courant.  

-  lavage avec de l’eau à grand débit.  

-  Maturation.  

II.3.4.3 Traitement des eaux de lavage: 

L’eau de lavage passe d’abord à travers deux pièges à sable, qui permettent de retenir le 

sable de filtration, éventuellement, emporté lors du lavage. L’eau est ensuite dirigée vers les 

bâches de reprise des eaux de lavage où le polymère anionique est injecté. Ces bâches 

fonctionnent suivant le cycle suivant:  

·  Remplissage en eau sale: c’est la seule étape pendant laquelle l’eau de lavage est admise;  

·  Décantation: les boues se déposent au fond du l’ouvrage (décanteur);  

·  Récupération des eaux surnageant: l’eau est collectée vers une bâche et pompée vers l’ouvrage 

d’entrée.   

·  Extraction des boues: les boues sont pompées vers le bassin d’équilibre (c’est une étape qui 

permet d’homogénéiser la boue) puis les pompées vers l’épaississeur pour le séchage naturel. 

II.4.Epaississeurs et lagunage:  

Les boues du décanteur sont mélangées aux boues issues des lavages des filtres, dans le 

bassin d’équilibre (bassin tampons) permettant d’uniformiser le débit à acheminer vers les 

épaississeurs. Elles sont ensuite dirigées vers les épaississeurs afin de réduire le volume des 

boues rejetées par l’augmentation de leur concentration. 

Le tassage des boues au fond de l’ouvrage et la séparation de l’eau en surface (le surnageant) 

permet leur extraction vers les lagunes de stockage. Le surnageant est évacué vers le trop-plein et 

les boues sont évacuées vers les lagunes ou elles vont se sécher naturellement. 

 

 



Partie bibliographique                             Chapitre II : Description du barrage et 
de la station de Taksebt 

 

 

20 

II.5. Conclusion: 

Au cours de ce chapitre nous avons essayé de décrire les principaux ouvrages de la 

station de potabilisation de Taksebt. 

Vue le bon état actuel de la station, elle ne nécessite aucune rénovation des installations 

(floculateurs, pompes, pompes doseuses, filtres …). 

Les prélèvements des échantillons se font à l’intérieur du laboratoire d’analyse. Plusieurs 

paramètres de qualité sont recherchés au niveau du laboratoire (physico-chimiques, indésirables 

et microbiologiques,…). 

 

 

 



Partie bibliographique                                Chapitre III : Chitine et Chitosane 

 

 

21 

III.1. Introduction: 

Nos sociétés humaines ont pris, progressivement, conscience que notre civilisation 

matérielle repose sur l’utilisation massive de ressources fossiles, et qu’elle engendre ainsi des 

impacts immédiats ou différés sur la qualité de l’environnement. 

Il existe, actuellement,  une recherche  très active, dans le domaine de la chimie verte. Parmi 

les matériaux les plus étudiés, les polysaccharides pourraient être les matériaux de demain. 

Ces polymères sont, en effet, des substances uniques dans le sens où elles sont naturelles, 

abondantes, issues de ressources renouvelables et exploitables dans de nombreux pays 

(Rauch F., 2006). 

Parmi les polysaccharides d’intérêt pour l’homme, on distingue la chitine et son principal 

dérivé: le chitosane (Crini et al ., 2009). 